
Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 200960 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009082700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Despesas operacionais (1.620.618)
Outras Receitas/Despesas operacionais (192.192)
Imposto de renda e contribuição social (331.209)
Impostos diferidos - constituição (realização) 12.320

TOTAL DO ATIVO 41.583.315 TOTAL DO PASSIVO 41.583.315

Informações não examinadas pelo auditor independente e conselhos de administração e fiscal.

LUCIANO GALVÃO COUTINHO
Diretor-Presidente

EDUARDO RATH FINGERL
Diretor . ARMANDO MARIANTE CARVALHO JÚNIOR

Diretor

MAURICIO BORGES LEMOS
Diretor JOÃO CARLOS FERRAZ

Diretor

ELVIO LIMA GASPAR
Diretor WAGNER BITTENCOURT DE OLIVEIRA

Diretor

VANIA MARIA DA COSTA BORGERTH
Chefe do Departamento de Contabilidade

Contadora - CRC - RJ 064.817-4
SELMO ARONOVICH

Superintendente da Área Financeira

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

DIRETORIA DE METROLOGIA LEGAL

PORTARIA No- 317, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de Me-
trologia, Normalização e Qualidade Industrial - Inmetro, no exercício
da delegação de competência outorgada pelo Senhor Presidente do
Inmetro, através da Portaria n.º 257, de 12 de novembro de 1991,
conferindo-lhe as atribuições dispostas no item 4.1, alínea "g" da
Regulamentação Metrológica aprovada pela Resolução n.º 11, de 12
de outubro de 1988, do Conmetro,

De acordo com o Regulamento Técnico Metrológico para
medidores eletrônicos de energia elétrica, aprovado pela Portaria In-
metro n° 431/2007,

Considerando os elementos constantes do Processo Inmetro
No- 52600.035225/2009, resolve:

Alterar a Portaria Inmetro/Dimel n° 292, de 26 de setembro
de 2008, de aprovação do modelo CRONOS 6021-C, de acordo com
as condições especificadas na íntegra da Portaria.

A íntegra da portaria encontra-se disponível no sítio do In-
metro: http://www.inmetro.gov.br/pam/

LUIZ CARLOS GOMES DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIA No- 349, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que lhe autoriza a Resolução N.º 390,
de 31 de agosto de 2001, do Conselho de Administração da SU-
FRAMA, em seu Art. 2º, Parágrafo Primeiro e os termos do Parecer
Técnico de Análise N.º 16, de 20 de agosto de 2009, da Supe-
rintendência Adjunta de Projetos da SUFRAMA, resolve:

Art. 1° APROVAR o projeto técnico-econômico simplificado
de IMPLANTAÇÃO da empresa FACULDADE DE TEOLOGIA,
FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS DA AMAZÔNIA LTDA., na
Zona Franca de Manaus, na forma do Parecer Técnico de Análise N.º
16/2009 - SPR/CGPRI/COAPI, para a prestação de serviços de CUR-
SO DE FORMAÇÃO EM TEOLOGIA, FILOSOFIA E CIÊNCIAS
SOCIAIS, MESTRADO EM TEOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
DA RELIGIÃO E CURSOS À DISTÂNCIA habilitando-a a pleitear
área no Distrito Industrial Marechal Castello Branco;

Art. 2º - DETERMINAR, sob pena de suspensão ou can-
celamento do projeto, sem prejuízo da aplicação de outras comi-
nações legais cabíveis:

I - o atendimento das exigências da Política Nacional do
Meio Ambiente, conforme disciplina a Legislação no âmbito Federal,
Estadual e Municipal;

II - a manutenção do cadastro atualizado na SUFRAMA, de
acordo com as normas em vigor; e

III - o cumprimento das Normas Técnicas do Distrito In-
dustrial Marechal Castello Branco.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OLDEMAR IANCK

PORTARIA No- 350, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, em exercício, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o que lhe autoriza a Resolução No- 202,
de 17 de maio de 2006, do Conselho de Administração da SU-
FRAMA, em seu Art. 13 e Parágrafo Único, e os termos da Nota
Técnica No- 18/2009-SPR/CGPRI/COAPI, de 21 de agosto de 2009,
da Superintendência Adjunta de Projetos da SUFRAMA, resolve:

Art. 1º APROVAR a inclusão do produto DIGITAL VIDEO
DISC - DVD PLAYER BLU RAY na Resolução n° 471/2001-CAS,
referente à aprovação de projeto industrial de DIVERSIFICAÇÃO da
empresa PHILIPS DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA ELETRÔNICA
LTDA., na Zona Franca de Manaus; na forma da Nota Técnica No-

18/2009-SPR/CGPRI/COAPI, para o gozo dos incentivos previstos
nos artigos 7º e 9º do Decreto-lei n° 288, de 28 de fevereiro de 1967
e legislação posterior.

Art. 2º DEFINIR que a redução da alíquota do Imposto de
Importação (II) relativo às matérias-primas, materiais secundários e
de embalagem, componentes e outros insumos de origem estrangeira,
utilizados na fabricação do produto constante do Art. 1° desta Por-
taria, será de 88% (oitenta e oito por cento), conforme parágrafo 4º do
Art. 7º do Decreto-lei No- 288/67, com redação dada pela Lei No-

8.387/91.
Art. 3º FIXAR os limites de importação de insumos para

fabricação do produto constante no Art. 1º da presente Portaria, os
quais deverão ser remanejados do produto Receptor de Sinal de Te-
levisão Via a Cabo, cuja produção foi aprovada pela Resolução n°
63/2007-CAS, em:

Discriminação Valor em US$ 1.00
1º ANO 2º ANO 3º

ANO
DIGITAL VI-

DEO DISC - DVD PLAYER
BLU RAY

2,224,665 4,449,330 8,898,659

Art. 4º DETERMINAR sob pena de suspensão ou cance-
lamento dos incentivos concedidos, sem prejuízo da aplicação de
outras cominações legais cabíveis:

I - o cumprimento, quando da fabricação do produto cons-
tante no Art. 1º da presente Portaria, do Processo Produtivo Básico
definido no anexo XI, do Decreto No- 783, de 25 de março de 1993,
e Portarias Interministeriais No- 7 - MPO/MICT/MCT, de 25 de fe-
vereiro de 1998, e No- 10 - MDIC/MCT, de 17 de janeiro de 2006;

II - o atendimento das exigências da Política Nacional do
Meio Ambiente, conforme disciplina a Legislação no âmbito Federal,
Estadual e Municipal;

III - a manutenção de cadastro atualizado na SUFRAMA, de
acordo com as normas em vigor; e

IV - o cumprimento das exigências contidas na Resolução No-

202, de 17 de maio de 2006, bem como as demais Resoluções,
Portarias e Normas Técnicas em vigor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OLDEMAR IANCK

CONSELHO DE GESTÃO
DO PATRIMÔNIO GENÉTICO

DELIBERAÇÃO No- 244, DE 30 DE JULHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE faz
saber que o Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Medida Provisória No-

2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e pelo Decreto No- 3.945, de 28 de
setembro de 2001, tendo em vista o disposto no art. 13, inciso III, e
no art. 14 do seu Regimento Interno, Anexo à Portaria no 316, de 25
de junho de 2002, e considerando as informações constantes do Pro-
cesso no 02000.003598/2008-80, resolve:

Art. 1º Conceder a Universidade Federal do Amapá-UNIFAP,
CNPJ no 34.868.257/0001-81, a Autorização no 044/2009 para acesso
ao conhecimento tradicional associado junto à aldeia indígena Ara-
mirã e adjacentes (Okora'yry, Pairakae, Piauí, CTA e Manilha) no
município de Pedra Branca do Amapari/AP, para a finalidade de
pesquisa científica, de acordo com os termos do projeto intitulado "A
participação da mulher Waiãpi, no uso tradicional de plantas me-
dicinais", sob a coordenação do pesquisador Dr. José Carlos Tavares
Carvalho, observado o disposto no art. 16 da Medida Provisória no

2.186-16, de 23 de agosto de 2001, no art. 8o do Decreto no 3.945, de
28 de setembro de 2001, e na Resolução no 05, de 26 de junho de
2003.

Art. 2o A Universidade Federal do Amapá e os pesquisadores
vinculados ao projeto obrigam-se a incluir nos resultados da pesquisa,
em quaisquer meios que esta venha a ser divulgada, a informação da
origem do conhecimento tradicional associado e a advertência de que
o acesso às informações disponibilizadas nos resultados para as fi-
nalidades de desenvolvimento tecnológico e bioprospecção neces-
sitam da obtenção da Anuência Prévia e da assinatura de Contrato de
Repartição de Benefícios junto às comunidades envolvidas e da au-
torização do Conselho de Gestão do Patrimônio Genético.

Art. 3o As informações contidas no Processo no

02000.003598/2008-80, embora não transcritas aqui, são consideradas
partes integrantes deste documento.

Art. 4o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS MINC

DELIBERAÇÃO No- 245, DE 30 DE JULHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE faz
saber que o Conselho de Gestão do Patrimônio Genético, no uso das
competências que lhe foram conferidas pela Medida Provisória No-

2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e pelo Decreto No- 3.945, de 28 de
setembro de 2001, tendo em vista o disposto no art. 13, inciso III, e
no art. 14 do seu Regimento Interno, Anexo à Portaria no 316, de 25
de junho de 2002, e considerando as informações constantes do Pro-
cesso no 02000.000067/2009-16, resolve:

Art. 1º Conceder à Natura Inovação e Tecnologia de Pro-
dutos Ltda., CNPJ no 60.883.329/0001-70, a Autorização no 043/2009
para acesso a componente do patrimônio genético para fins de bio-
prospecção e desenvolvimento tecnológico, de acordo com os termos
do projeto intitulado "Bio 1030", sob a coordenação do Dr. Jean Luc
Gesztesi, observado o disposto no art. 16 da Medida Provisória no

2.186-16, de 23 de agosto de 2001, e no art. 8o do Decreto no 3.945,
de 28 de setembro de 2001.

Ministério do Meio Ambiente
.



Nº 164, quinta-feira, 27 de agosto de 2009 1 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009082700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Por meio desta Deliberação, o Conselho de Gestão do
Patrimônio Genético confere, ainda, anuência ao Contrato de Uti-
lização do Patrimônio Genético e de Repartição de Benefícios fir-
mado no âmbito do processo em epígrafe, para que produzam os
efeitos jurídicos, nos termos do art. 29 da Medida Provisória no

2.186-16, de 23 de agosto de 2001.
Parágrafo único. O Contrato a que se refere o caput deste

artigo possui, em síntese, as seguintes características:
I - número de registro no CGEN: 24/2009;
II - contratante: Natura Inovação e Tecnologia de Produtos

Ltda.;
III - contratado: proprietária de área privada do Estado do

Ceará;
IV - objeto: repartição de benefícios oriundos do projeto

mencionado no art. 1o desta Deliberação;
V - fundamento legal: arts. 16, § 4o; 27 a 29, da Medida

Provisória no 2.186-16, de 2001.
Art. 3o As informações contidas no Processo no

02000.000067/2009-16, embora não transcritas aqui, são consideradas
partes integrantes deste documento.

Art. 4o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS MINC

SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 1, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

Altera a Instrução Normativa nº 03 da Se-
cretaria de Logística e Tecnologia da In-
formação, de 15 de maio de 2008, que dis-
põe sobre a classificação, utilização, espe-
cificação, identificação, aquisição, e alie-
nação de veículos oficiais e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 1.094, de 23 de março de 1994, no Decreto nº
99.188, de 17 de março de 1990, e no Decreto nº 6.081, de 12 de
abril de 2007, resolve:

Art. 1º O inciso VII do art. 8º da Instrução Normativa nº 3,
de 15 de maio de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 8º ...................................................................................
.................................................................................................
VII - a guarda dos veículos oficiais em garagem residencial,

salvo quando houver autorização formal da autoridade máxima do
órgão ou entidade, ou por ela designada conforme previsão legal, e
atendidas as condições previstas no art. 10 desta Instrução Norma-
tiva;".". (NR)

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

ROGÉRIO SANTANNA DOS SANTOS

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIA No- 15, DE 21 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
NA PARAÍBA - SPU/PB, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MP nº 437, de 28 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto no art. 6º do Decreto-Lei nº 2.398, de 21 de
dezembro de 1987, e os elementos que integram o Processo nº
04931.000334/2009-70, resolve:

Art. 1º - Autorizar o Governo do Estado da Paraíba, através
da CAGEPA - Companhia da Água e Esgotos da Paraíba, a iniciar as
obras de construção do Interceptor Sanhauá 1, pertencente ao Sistema
de Esgotamento Sanitário da Cidade de Bayeux.

Art. 2º - O imóvel destinado ao empreendimento totaliza
área correspondente a 11.536,80 m², composta por servidão com 6 m
de largura ao longo do caminhamento do Interceptor Sanhauá 1,
conforme projeto especificado no processo nº 04931.000334/2009-70,
com vistas à execução de obras de Esgotamento Sanitário da cidade
de Bayeux, executado pelo Estado da Paraíba, através da CAGEPA,
com recurso do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.

Art. 3º - As obras ficam condicionadas ao cumprimento
rigoroso dos condicionantes ambientais emitidos pelos órgãos com-
petentes.

Art. 4º - Os direitos e obrigações mencionados nesta portaria
não excluem outros, decorrentes da autorização de acordo com a
legislação pertinente.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WELISON ARAÚJO SILVEIRA

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 46, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria MP nº 1.083, de
25/11/1999, publicada no Diário Oficial da União nº 226, de
26/11/1999, Seção 2, página 29, e de conformidade com o disposto na
Portaria nº 437, de 28/11/2008 da Secretaria do Patrimônio da União,
publicada no DOU de 02/12/2008, Seção 2, página 41, com respaldo
na Lei 9.636, de 15 de maio de 1998, regulamentada pelo Decreto
3.725, de 10 de janeiro de 2001, com redação dada pela Lei
11.481/2007, resolve:

Art.1º. Autorizar a reforma, adaptação ao uso, bem como a
edificação de cobertura da quadra esportiva, em imóvel urbano de
propriedade da União, cedido ao Município, situado à Praça São
Francisco de Assis nº 140, Bairro JK, no Município de Pará de
Minas, Estado de Minas Gerais, matriculado sob o número 19.312,
Ficha 01F, Livro nº 2 BX do Cartório de Registro Geral de Imóveis
da Comarca Pará de Minas/MG.

Parágrafo único. A autorização a que se refere o caput fica
condicionada à aprovação do projeto pela Prefeitura Municipal de
Pará de Minas/MG.

Art. 2º. A obra, ora autorizada, será realizada pela Prefeitura
do município em epígrafe, visando atender ao Programa do Ministério
do Esporte, para construção e cobertura de quadras, Contrato de
Repasse nº 0280832-60/08.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO VEIGA ARANHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO

NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 66, DE 7 DE AGOSTO DE 2009

Homologa o Plano de Cargos, Empregos e
Salários, Organizado em Carreiras, dos em-
pregados da Empresa Brasileira de Hemo-
derivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
subdelega o art. 1º, da Portaria SRT/MTE n° 02, de 25 de maio de
2006, e

Considerando o disposto na NOTA TÉCNICA SERET/SR-
TE/DF nº. 16/2009, de 16/06/2009, encontrar-se regular o presente
Plano de Cargos, Empregos e Salários, organizado em Carreiras, dos
empregados da Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecno-
logia - HEMOBRÁS, resolve:

Art. 1° - Homologar o Plano de Cargos e Salários, Or-
ganizado em Carreiras, dos empregados da Empresa Brasileira de
Hemoderivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS, nos termos da NO-
TA TÉCNICA nº. 16/2009.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as Portarias nº.s. 53, de 02 de julho de 2009, e
63, de 20 de julho de 2009, e demais disposições em contrário.

JACKSON LUIZ PIRES MACHADO

PORTARIA No- 67, DE 25 DE AGOSTO DE 2009

Homologa o Plano de Cargos e Salários,
organizado em carreiras, dos empregados
da Associação de Assistência aos Traba-
lhadores em Educação do Distrito Federal -
ASEFE.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
subdelega o art. 1º, da Portaria SRT/MTE n° 02, de 25 de maio de
2006, e

Considerando o disposto na NOTA TÉCNICA nº. 19/2009
SERET/SRTE/DF, de 20/07/2009, encontrar-se regular o presente Pla-
no de Cargos e Salários, organizado em carreiras, dos empregados da
Associação de Assistência aos Trabalhadores em Educação do Dis-
trito Federal - ASEFE, resolve:

Art. 1° - Homologar o Plano de Cargos e Salários, orga-
nizado em carreiras, dos empregados da Associação de Assistência
aos Trabalhadores em Educação do Distrito Federal - ASEFE, nos
termos da NOTA TÉCNICA nº. 19/2009.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, inclusive a Por-
taria nº. 64.

JACKSON LUIZ PIRES MACHADO

Ministério do Trabalho e Emprego
.

PORTARIA No- 80, DE 20 DE AGOSTO DE 2009

Homologa o Plano de Cargos e Salários,
organizado em carreiras, do Pessoal Téc-
nico - Administrativo do Centro Univer-
sitário UNIEURO.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
subdelega o art. 1º, da Portaria SRT/MTE n° 02, de 25 de maio de
2006, e

Considerando o disposto na NOTA TÉCNICA nº. 20/2009
SERET/SRTE/DF, de 14/08/2009, encontrar-se regular o presente Pla-
no de Cargos e Salários, organizado em carreiras, do Pessoal Técnico-
Administrativo do Centro Universitário UNIEURO, resolve:

Art. 1° - Homologar o Plano de Cargos e Salários, orga-
nizado em carreiras, do Pessoal Técnico-Administrativo do Centro
Universitário UNIEURO, nos termos da NOTA TÉCNICA nº.
20/2009.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JACKSON LUIZ PIRES MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE AGOSTO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso das atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer procedi-
mentos para a expedição das Certidões de Infrações Trabalhistas, de
Débito Salarial e de Infrações Trabalhistas à Legislação de Proteção à
Criança e ao Adolescente, e

CONSIDERANDO que todos têm direito a receber dos ór-
gãos públicos informações de seu interesse particular, ou de interesse
coletivo ou geral, ressalvadas as hipóteses legais, de acordo com o
art. 5º, XXXIII, da Constituição Federal, RESOLVE:

Art. 1º A Superintendência Regional do Trabalho e Emprego
no Estado de São Paulo deverá fornecer aos interessados legitimados
(art. 9º da Lei nº 9.784/99) informações contidas no sistema in-
formatizado do Ministério do Trabalho e Emprego, por meio de
certidões.

Art. 2º O requerimento da certidão deverá ser formalizado
perante a Superintendência Regional ou na Gerência Regional da
circunscrição onde se situe o estabelecimento indicado no reque-
rimento.

Art. 3º A solicitação deverá ser formalizada em requerimento
onde constem as certidões a serem requeridas.

Art. 4º O requerimento deverá conter, obrigatoriamente, a
razão social, CNPJ/CPF/CEI e endereço da empresa requerente, a
referência expressa à certidão requerida, os fins e as razões do pedido
e a assinatura do interessado ou de preposto/procurador devidamente
habilitado.

§ 1º - A aceitação do pedido fica condicionada ao for-
necimento de dados cadastrais corretos, que possibilitem a realização
das diligências necessárias.

§ 2º - Ao requerimento, deverão ser anexados cópia do
cartão do CNPJ/CPF/CEI, bem como cópia dos atos constitutivos do
requerente (Contrato Social, Ata de Assembléia).

Art. 5º - Serão emitidas as seguintes certidões:
I - Certidão de Débitos Salariais ;
II - Certidão de Infrações Trabalhistas ; III - Certidão de

Infrações Trabalhistas à Legislação de Proteção à
Criança e ao Adolescente.
§ 1º - Tratando-se das certidões previstas nos incisos I e III,

o requerente firmará declaração acerca da regularidade de suas obri-
gações de natureza salarial com relação aos seus empregados e/ou de
regularidade de suas obrigações em relação a criança e ao adoles-
cente, que deverá acompanhar o requerimento (conforme modelo do
anexo I e II).

Art. 6º As certidões terão validade por 180 (cento e oitenta)
dias.

Parágrafo Único - Não será emitida certidão antes do final
do prazo de validade da anteriormente emitida.

Art. 7º -A certidão de que trata o inciso I do artigo 5º será
emitida pelo Setor de Fiscalização do Trabalho, e expedida após a
conclusão das diligências necessárias; já as constantes dos incisos II
e III serão emitidas pelo Chefe da Seção de Multas e Recursos,
mediante consulta ao sistema informatizado do MTE, no prazo de 15
(quinze) dias, a contar da formalização da solicitação ou da regu-
larização dos dados mencionados no artigo 4º, § 1º..

Parágrafo único: nas GRTE's, a responsabilidade pela emis-
são das certidões será dos Gerentes Regionais, que as expedirá após
as diligências necessárias (inciso I), ou após consulta ao sistema
informatizado do MTE (inciso II e III).

Art. 8º - Para fins de emissão das certidões de que trata o
artigo 5º , II e III, considerar-se-á:

I - Negativa - quando os respectivos processos adminis-
trativos tiverem sido arquivados por recolhimento da multa, quitação
do débito para com o FGTS, insubsistência ou prescrição dos pro-
cessos originários de Autos de Infração e Levantamento de Débito
(Anexos III, V, e VIII);

II - Positiva - nos demais casos (ANEXO IV, VI, e IX).


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-27T07:45:32-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




